<sup>1</sup> »Dat de Souvereiniteyt met alle den gevolge en de aankleven van dien , niet uytgesondert , over het landt , ofte de plaatsen , op dewelke by de Provintien van Hollandt en West-

Porro Hollandiae est jus concessum, defensionis suae causa, in posterum agros, tam ad Gelriam et Trajectum quam ad ipsam pertinentes, inundandi<sup>1</sup>, et omnes quaestiones forte oborituras, ratione agrorum et regionum Trajectinarum, quibus esset in agrum Hollandicum aquarum decursus (landen, polderen, dijkgraaf- en waterschappen die over

Vrieslandt eenige forten ofte fortificatiën zyn geleydt sal blyven aan deselvē Provintie, ende dat het in de macht ende faculteyt van de Provintie van Vrieslandt ende Stadt en Landen sal staan, tot koste van deselvē Provintien te leggen een fort by het Roveen en dat de Souvereiniteyt met alle den gevolge ende aankleven van dien, niet uytgesondert, over het landt ofte de plaatsen, op dewelke het fort sal worden gelegt, mitsgaders ook over de Ommer-schans, soo haest die wederom onder de macht van den Staet sal wesen gebracht, sal komen aan de hooggemelde provintien van Vrieslandt en Stadt en Landen, mits dat het repareren . . . . sal komen tot laste van deselvē Provintien respective ende buytē lasten van den Staet; en dat ook de voorz. Souvereiniteyt alleen sal gaan over 'tgunt besloten is in de wallen grachten en fortificatiën van de voorz. forten, sonder eenige verdere extensie op, ofte over het platte landt om deselvē forten gelegen, etc. Non erit necessarium monere, vocem *WestVriesland* non ad eam provinciam pertinere, quae *Frisia* hodie adhuc dicitur, et verbis *Stadt en Landen* designari provinciam *Groniganam*.

<sup>1</sup> Ejusmodi jura servitutes juris publici dicere solent scriptores. Talem servitutem etiam hodie confoederatio Germanica habere intelligitur in illis civitatibus, quae, ut Moguntia, Luxemburgum, sunt castella confoederationis. Jus vero quod anno 1674 e. g. in territorio Trajectino Hollandiae concessum est circa castella ibi constituta, ut ex verbis in nota superiori laudatis patet, aliis indolis erat.

Holland uitwaterende zijn), et pertinentes ad jus aggerum aquarumque (Dijk- en Heemregt), ad aggerum aquarumque Curatores (Dijkgraaf en Heemraden), iis autem deficientibus vel partibus ab eorum judicio provocantibus, ad Curiam Hollandiae deferri placuit, sive inter Trajectinos tantum sive Trajectinos inter et Hollandos (Stichtsche en Hollandsche dorpen, polders en ingezetenen) lis fuerit orta.

Anno 1673 agger, Hinderdam dictus et ad flumen Vechtae in provincia Trajectina quondam positus, amotus erat (quam rem Amstelodamenses rogarerant atque Princeps Arausiacus valde urserat, Ordinibus demonstrando, aquam ex flumine Lecca aliter se evolvere non posse), atque in hujus aggeris locum cataracta Muidae erat aedificata<sup>1</sup>. Hic igitur agger, ut in perpetuum amotus permaneret, itidem nunc in Ordinum Generalium decreto constitutum est.

Nec non circa loca quaedam ad Gelriam et Trajectum pertinentia, ad quorum conservationem in bello nuperrime finito, nonnulla in Hollandia sedem habentia collegia, pecuniam annumeraverant, decretum est, ut ea in potestatem illarum provinciarum non redirent, antequam debita haec soluta essent.

Arripuit etiam Hollandia hanc occasionem, ut

<sup>1</sup> Cf. WAGENAAR, vol. XIV. pag. 324 in not.

sibi firmaret liberum in Sinu Austrino et in Aqua Nigra piscatum; cui Hollandorum desiderio satisfactum, et res praeter alias tanquam admissionis conditio inserta est<sup>1</sup>. Gelriae Ordines anno 1670 constituerant, nullis extraneis (quo nomine omnes, qui non in Principatu Gelriae vel in Comitatu Zutphaniae habitabant, designabantur) licere, piscandi causa, intra spatium definitum ad littora appropinquare, proposita in eos, qui secus facerent, poena publicationis navium et retium, et multa 300 florenorum. Licet vero decreto jam saepius laudato etiam disertis verbis cautum esset, ne cives Hollandiae molestarentur vel turbarentur in possessione piscatus in Sinu Austrino, Gelriae tamen Ordines anno 1677 literas miserunt Hollandiae Ordinibus et Gubernatori, quibus jura exponerent et privilegia, quae circa hanc rem sibi competere opinabantur, et oppida Harderovicum atque Elburgum in assumti juris exercitio permanserunt<sup>2</sup>.

Stipulabantur porro Provinciae Hollandia, Zeelandia, Frisia et Groninga, ne provinciis Gelriae, Trajectinae et Transsalanae, unquam liceret se oppnere iis, quae illae provinciae aut Senatus Republicae dictus *Raad van Staten*<sup>3</sup>, utilia judicarent

<sup>1</sup> Cf. PESTEL, op. vol. I. pag. 221. Ibi inter alia mentio fit conventionis Transsalanae inter et Hollandos initae anno 1559. Cf. etiam Scriptores ibi laudati RONTANUS, SYLVIUS et alii.

<sup>2</sup> Cf. SCHRASSERT, *Beschrijving van Harderwijk*, pag. 25.

<sup>3</sup> In antiquis documentis modo *Raad van State* modo

ad excavandos Rheni inferioris et Isalae alveos, sive ad inundandas paludes in provincia Transsalana sitas, quo magis idonea redderentur flumina et paludes ad hostium incursiones impediendas; utque quotannis quidam ex Senatu illo delegati, quatuor provinciarum nomine, mitterentur, qui rem examinarent.

Constitutum est itidem ut, post finitum bellum, septem provinciae omnes accuratum rei suae aerariae statum exhiberent, ut ex eo posset definiri, quid cuivis, ad onera universitatis sustinenda, contribuendum esset. A multis jam inde annis, plurimae provinciae de iniuritate rationis collationum singulis provinciis imperatarum conquestae fuerant. Sequebantur scilicet Socii, in conferendis pecuniis, regulam quandam annis 1616 et 1634 definitam. Rogantibus nonnullis provinciis, cum de trium provinciarum in foedus restitutione ageretur, nova conferendorum divisio instituenda esse videbatur. Quod tamen decretum exitu carebat<sup>1</sup>. Anno 1792 die 7 Sept. demum, novo decreto interposito, mutatio rationis collationum locum obtinuit<sup>2</sup>.